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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире человек – ключевой ресурс любой организации, от выбора

которого будет зависеть успешность и эффективность работы сотрудника и компании в

целом. Наличие качественных человеческих ресурсов, способных с высоким

профессионализмом подойти к своей работе, является определяющим фактором, который

влияет на конкурентоспособность, эффективность компании в своей отрасли.

Мировая глобализация, развитие IT-технологий отражается на скорости развития

бизнеса. Соответственно, становится необходимо наращивать темпы развития

человеческого капитала с помощью digital-технологий в управлении персоналом.

В данном исследовании рассматривается применение цифровых технологий в

подборе персонала компании, так как подбор персонала – один из ключевых HR-

процессов в любой организации, с которого начинается работа с будущими сотрудниками

компании. Правильный подбор персонала помогает экономить финансовые, временные и

человеческие ресурсы организации, а ошибка может быть чревата серьезными

последствиями.

Использование digital-технологий не только снижает трудозатраты, оптимизирует

процесс подбора новых сотрудников, минимизирует субъективный фактор при отборе

персонала, но и повышает конкурентоспособность бизнеса, что напрямую влияет на его

прибыльность. В настоящее время проблема многих организаций состоит в непонимании

рациональности применения цифровых технологий в подборе. Многие компании

необдуманно внедряют ненужные и некачественные инструменты, попадая под риск

обратного эффекта. Поэтому актуальным становится вопрос об оценке эффективности

цифровых технологий в подборе персонала организации.

Основные вопросы определения сущности понятия «подбор персонала» описаны в

трудах российских ученых Веснина В.Р., Деркач А.А., Дураковой И.Б., Мякушкина Д.Е.

Проблема использования цифровых технологий в подборе персонала компаний

исследовались в работах различных авторов, таких как Нагибина Н.И., Прохоренко Д.А.,

Шарапова Н. В., Щукина А.А. и др. Проблема эффективности использования цифровых

технологий в подборе персонала описана в основном различных интернет-источниках.

Таким образом, тема эффективности использования цифровых технологий в подборе

персонала в малой степени разработана как в зарубежной, так и в отечественной

литературе. Особенность данного исследования заключается в большом количестве

использования интернет-источников.

Исследовательский вопрос: «Как цифровые технологии влияют на эффективность

подбора персонала?»
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Гипотеза исследования: применение цифровых технологий повышает эффективность

подбора персонала.

Объект исследования – подбор персонала.

Предмет – цифровые технологии подбора персонала организации.

Теоретической базой исследования являются концепции подбора персонала (Веснин

В.Р., Деркач А.А., Дуракова И.Б., Мякушкин Д.Е.), исследования по цифровизации

подбора персонала (Нагибина Н.И., Прохоренко Д.А., Шарапова Н. В., Щукина А.А.).

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы использованы следующие

методы исследования:

 Общенаучные: анализ, синтез, группировка данных, описание и сравнение;

 Качественные методы: кейс-study, полуструктурированное интервью;

 Количественные методы: опрос сотрудников, анализ статистической отчетности

компании.

Информационная база исследования включает в себя научные статьи по теме,

результаты национальных и международных исследований в области подбора персонала,

данные эмпирического исследования автора 2020 года в Торговой сети «Пятерочка».

Цель исследования – на основе оценки эффективности разработать рекомендации по

внедрению цифровых технологий в процесс подбора персонала.

Задачи:

1. Определить содержание понятия «подбор персонала»;

2. Выявить место подбора персонала в системе управления человеческими

ресурсами;

3. Провести анализ цифровых технологий подбора персонала в современных

компаниях;

4. Исследовать подходы к оценке эффективности подбора персонала;

5. Провести анализ успешных практик оценки эффективности цифровых технологий

подбора персонала российских компаний;

6. Разработать методику оценки эффективности применения цифровых технологий

подбора персонала;

7. Апробировать методику оценки эффективности применения цифровых

технологий на примере процесса подбора персонала Торговой сети «Пятерочка»;

8. Разработать рекомендации по внедрению цифровых технологий в процесс подбора

персонала Торговой сети «Пятерочка» на основе оценки их эффективности.

Выпускная квалификационная работа включает в себя три главы. В первой главе

описывается понятийный аппарат темы подбора персонала компании, выявляется место
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подбора персонала в системе управления человеческими ресурсами, рассматриваются

этапы, принципы, критерии подбора персонала, методы сбора информации для принятия

решения при отборе кандидатов. Также в первой главе проведен анализ цифровых

технологий подбора персонала. Во второй главе работы рассмотрены подходы к оценке

эффективности подбора персонала, проведен анализ успешных практик оценки

эффективности цифровых технологий в подборе персонала российских компаний. В

третьей главе представлена авторская методика оценки эффективности цифровых

технологий в подборе персонала компании, проведена апробация методики на процессе

подбора Торговой сети «Пятерочка», в результате чего даны рекомендации по

повышению эффективности использования цифровых технологий в процессе подбора

персонала компании. В заключении представлены общие выводы по проделанной работе.

Теоретическая значимость исследования заключается в классификации цифровых

технологий подбора персонала и систематизации показателей эффективности подбора

персонала.

Практическая значимость исследования заключается в разработке авторской

методики оценки эффективности цифровых технологий подбора персонала. Применение

методики будет полезно компаниям, которые хотят понять, насколько эффективны

применяемые цифровые технологии подбора, компаниям, которые столкнулись с

проблемами при их использовании, отсутствием результатов, снижением качества

подбора, а также компаниям, которые задумались о смене или внедрении дополнительных

цифровых технологий подбора персонала. Разработанная методика позволит принимать

рациональные решения при работе с цифровыми технологиями подбора.

Основные результаты исследования были апробированы автором на научно-

практических конференциях, представлены в следующих публикациях:

1. Помыткина И.А. Современные инструменты оценки кандидатов при отборе

персонала // «Предпринимательство и реформы в России»: Материалы работы XXIV

Международной Конференции молодых учёных-экономистов, Санкт-Петербург, 15

декабря 2018 г. / Редкол.: Ю.Н. Гузов (отв. ред.), О.Л. Маргания, В.О. Титов, А.В.

Воронцовский [и др.]. – СПб.: Скифияпринт, 2018. – С.418-419.

2. Помыткина И.А., Амельченко Д.М. Применение digital-технологий в подборе

персонала // Тенденции развития современной науки: сборник статей Международной

научно-практической конференции (30 декабря 2018 года, г.Оренбург). – Оренбург: АНО

ДПО «Межрегиональный образовательный центр», 2018. – С. 54-60.

3. Помыткина И.А. Применение цифровых технологий в подборе персонала

организации // Материалы работы Международной весенней конференции молодых
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учёныхэкономистов, Санкт-Петербург, 20 апреля 2019 г. / Редкол.: Ю.Н. Гузов (отв. ред.),

О.Л. Маргания, В.О. Титов, А.В. Воронцовский [и др.]. – СПб.: Скифия-Принт, 2019. – С.

219-220.

4. Помыткина И.А. Чижова О.Б. Систематизация показателей эффективности

подбора персонала и используемых в нем цифровых технологий // Материалы работы

XXV Международной конференции молодых учёных-экономистов

«Предпринимательство и реформы в России», Санкт-Петербург, 7 декабря 2019 г. /

Редкол.: Ю.Н. Гузов, В.О. Титов (отв. ред.), О.Л. Маргания, А.В. Воронцовский [и др.]. —

СПб.: Скифия-принт, 2019. — С. 1198-1201.
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ГЛАВА 1 ПОДБОР ПЕРСОНАЛА КАК ОБЪЕКТ ЦИФРОВИЗАЦИИ

1.1 Подбор персонала и его место в системе управления человеческими

ресурсами

На сегодняшний день в обзоре литературных источников имеется огромное

количество интерпретаций термина «подбор персонала». Есть две точки зрения на

данный вопрос.

Первая группа авторов (А.В. Дейнека, А.Я Кибанов) придерживается мнения, что

подбор является частью процесса наема персонала и представляет из себя мероприятия по

привлечению соискателей и формирования базы кандидатов для последующего отбора из

их числа наиболее подходящих организации претендентов.

Вторая группа авторов считает понятие «подбор» всеобъемлющим для всего

процесса появления в организации нового сотрудника. То есть «подбор персонала»

является главным понятием по отношению к терминам: «поиск персонала», «привлечение

персонала», «отбор персонала», «оценка персонала», а также «оформление трудовых

отношений».

В данном исследовании будем придерживаться второй точки зрения, как наиболее

обоснованной и актуальной для реалий бизнеса.

Рассмотрим подобные трактовки термина «подбора персонала» ниже.

Известный HR-специалист Д. Е. Мякушкин характеризует подбор как «специально

разработанную систему целенаправленных действий по привлечению на вакантное место


[…]


причину отказа. Если кандидат находится в кадровом резерве, то можно предложить в

сообщении альтернативную вакансию, например, в другом магазине города. Если

кандидат никак не подходит компании (не проявил себя на интервью, показал

неудовлетворительные результаты на тестировании, не прошел проверку в службе

безопасности), то компания пожелает ему удачи в дальнейших поисках работы.

Если кандидат прошел конкретный этап отбора, то в сообщении будет описано его

поздравление и дальнейший план действий, например, приглашение на следующий этап

оценки с указанием адреса, времени, номера телефона и контактного лица.

Данная функция в ATS-системе позволит менеджерам по персоналу направлять

одновременно несколько сообщений. Ведь за каждой вакансией закреплен адрес ЦО-

кластера (в случае интервью на административных должностях) и магазина (в случае

интервью на линейных позициях). В случае выбора кандидатов и отправки им сообщений

данные будут заполняться автоматически.

Также данные рассылки можно использовать для бывших сотрудников, например,

при появлении новых вакансий, улучшении предлагаемых условий.

Г. Добавление возможности расчета конверсии с учетом деления Кластеров. В

настоящее время в Аналитической платформе имеется возможность расчета конверсии

только по сети в целом, либо в макрорегионе. Региональным менеджерам по персоналу

важно знать уровень конверсии на их кластере для корректировки работы.

Д. Добавление функции «Умная аналитика» в аналитическую платформу. В

компании уже есть возможность выгружать результаты по определенным показателям.

Необходимо провести опрос среди РМП и менеджеров по массовому подбору на тему

того, каких данных им не хватает в работе. На основе результатов опроса будет

разработано техническое для ИТ-отдела.

Е. Изменение формы выгрузки отчетности в формате Excel. Сейчас для сотрудников

данные отчеты представляются малоинформативными и неудобными для расшифровки.

Необходимо провести опрос среди региональных менеджеров по персоналу и менеджеров
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по массовому подбору на предмет того, чего им не хватает в отчетности, ввести настройку

выбора полей и индикаторов для повышения уровня удобства и понимания результатов

отчета.

Затраты на реализацию данных рекомендаций будут крайне низки, так как в штате

компании есть ИТ-отдел. Необходимо подробно описать техническое задание для

успешной реализации.

Далее перейдем к рекомендациям по цифровых каналам привлечения соискателей.

А. Низкоконверсионный канал Zarplata.ru, как отметили сотрудники не является

необходимым в работе, а также имеет неудобный для использования интерфейс, поэтому

компании необходимо провести детальный анализ необходимости и результативности его

применения (например, по показателю конверсии) и принять решение по

целесообразности его использования.

Б. Предлагаем компании разработать мобильное приложение «Работа в Пятерочке»,

в котором будут указаны все имеющиеся вакансии в торговой сети, условия работы, а

также первичная анкета, которая будет направляться откликом в компанию IBS. Данное

приложение будет являться аналогом сайта ТС5
65

, на котором размещены вакансии сети.

Также его могут использовать и действующие сотрудники компании, чтобы

отслеживать вакансии, например, поближе к дому.

Стоимость разработки также будет низка, так как в компании есть ИТ-отдел. В

случае необходимости можно привлечь сторонних ИТ-специалистов.

До реализации данной рекомендации необходимо провести анализ ее

целесообразности.

Перейдем к рекомендациям по совершенствованию процесса тестирования

кандидатов.

В настоящее время опрошенные сотрудники обратили внимание на следующие

аспекты: нестабильная работа компьютера, нечитабельность текста. Необходимо провести

анализ работоспособности используемого в тестировании оборудования, в случае

необходимости обновить программное обеспечение для ускорения работы компьютера,

Также необходимо провести работу по настройке читабельности текста (увеличить

шрифт, изменить стиль текста).

Таким образом, предложенные рекомендации отражены в Таблице 3.11:

65 URL: https://rabota5ka.ru/ (Дата обращения 26.03.2020) – Сайт вакансий Торговой сети «Пятерочка».
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Таблица 3.11.

Рекомендации компании*

Предложение Ответствен-

ные

Необходимые ресурсы

1. Модернизация АТS-

системы МАКС :

Проектная

группа (РМП,

начальники

отдела подбора

макрорегионов,

сотрудники

ИТ-отдела)

1. Денежные средства:

 Расходы на оплату труда сотрудников

проектной группы;

 Возможные расходы на оплату внешних ИТ-

специалистов;

 Возможные расходы на цифровое

обеспечение (видеоконференции, связь и так далее).

2. Человеческие ресурсы:

 Сотрудники проектной группы;

 Сотрудники, принимающие участие в

подборе (участие в опросе о необходимых

изменениях).

3. Оборудование: ПК (опросы будут проводиться в

электронной форме, анализ и совещания в онлайн-

форме).

4. Временной ресурс: предварительный прогноз – 6

месяцев (1,5 месяца на сбор и расшифровку

результатов опроса, 0,5 месяца на анализ полученных

результатов, их целесообразность, выделение

необходимых пунктов и представление руководству

для согласования, 4 месяца на реализацию

изменений).

А. Добавление возможности

обновить дату размещения

вакансии единовременно для

всех вакансий

Б. Добавление возможности

удалять из программы

некорректно созданные

вакансии

В. Отправка типовых

сообщений кандидатам по

настраиваемым шаблонам

Г. Добавление возможности

расчета конверсии с учетом

деления Кластеров

Д. Добавление функции «Умная

аналитика» в аналитическую

платформу

Е. Изменение формы выгрузки

отчетности в формате Excel

2. Оценка необходимости

применения сайта Zarplata.ru

1. Денежные средства: расходы на оплату труда

сотрудников проектной группы.

2. Человеческие ресурсы: сотрудники проектной

группы.

3. Оборудование: ПК.

4. Временной ресурс: предварительный прогноз – 3,5

месяца (3 месяца на мониторинг результативности,

0,5 месяца на принятие решения).

3. Разработка мобильного
