Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Использование цифровых технологий в подборе персонала: проблема эффективности»,
выполненную

Помыткиной Ириной Александровной
ООП ВО магистратуры ВМ.5708. «Управление человеческими ресурсами»

по направлению 38.04.03 «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа имеет четкую структуру, избранная автором логика исследования, последовательность и

содержание глав и параграфов позволяют глубоко и качественно раскрыть тему.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа представляет собой самостоятельное исследование. Доля оригинального текста составляет
81,7%. Авторство материалов, заимствованных из внешних источников, указано корректно.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования
Работа написана на актуальную, ранее не разработанную тему и характеризуется большим

количеством новых результатов и авторских разработок. Уточнено понятие подбора персонала,
собрана информация и проведен анализ существующих цифровых инструментов подбора персонала.
На основе проведенного автором исследования практики применения цифровых технологий в более
чем сорока компаниях выделены проблемы применения цифровых инструментов подбора.
Разработана авторская методика оценки эффективности цифровых технологий подбора персонала.
Работа имеет несомненную практическую значимость и будет полезна компаниям, внедряющим
цифровые технологии в процесс подбора персонала.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования
Автор корректно применяет используемые методы исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников
Источники, используемые в работе, актуальны. Автор детально проанализировал большой объем

современной литературы по теме (80 источников), в т.ч. российские и зарубежные монографии и
статьи последних лет, а также интернет-ресурсы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа полностью соответствует предъявляемым требованиям.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
На всех этапах подготовки ВКР работа выполнялась в четком соответствии с графиком. В

процессе работы над ВКР Помыткина Ирина Александровна проявила высокую организованность,
творческий подход, заинтересованность в теме, показала высокий уровень теоретических знаний,
исследовательских навыков и практических компетенций.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Помыткиной Ирины Александровны полностью

соответствует требованиям и рекомендована к защите. Рекомендуемая оценка – «А» (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна
09.06.2020 г.